No caso da passagem de *In Physica* IV, 12, n. 8, surge uma dificuldade que não é trivial: Tomás não menciona a tipologia do motor. Se a referência é o primeiro motor móvel dos elementos enquanto corpos simples, a saber, os céus, então a potência é algo propriamente dos céus (o motor) que não preexiste nos elementos (o móvel) e não permanece neles se houver repouso nos céus.

A não preexistência da potência celeste nos outros corpos simples também pode ser abordada pela referência ao móvel em sentido aristotélico. Como se sabe, qualquer móvel

---

et per rationem. Per exemplum quidem in corporibus caelestibus, quorum motus a nullo impeditur; et tamen eorum est determinata velocitas, secundum determinatum tempus. Per rationem autem, quia ex hoc ipso quod in magnitudine, per quam transit motus, est accipere prius et posterius, contingit etiam accipere prius et posterius in motu; ex quo sequitur motum esse in determinato tempore. Sed verum est quod huic velocitati potest aliquid subtrahi ex aliquo impediendo. Non igitur oportet quod proportio motus ad motum in velocitate, sit sicut proportio impedimenti ad impedimentum, ita quod si non sit aliquod impedimentum, quod motus fiat in non tempore: sed oportet quod secundum proportionem impedimenti ad impedimentum, sit proportio retardationis ad retardationem. Unde posito quod motus sit per vacuum, sequitur quod nulla retardatio accidat supra velocitatem naturalem; et non sequitur quod motus qui est per vacuum, non habeat proportionem ad motum qui fit per plenum”.

43 Tomás considera a noção de *potentia motoris* em duas outras passagens de sua obra: ST, Ia, q. 25, a. 2, ad3; In DCM II, 19, n. 6.

44 Cf. SCG I, 20.

45 Cf. DSC, a. 6, ad8.

natural, na física de Aristóteles, possui em si a potência motora para a locomoção.<sup>46</sup> Supondo que um móvel, no caso aqui, um elemento, esteja fora de seu lugar natural, ou seja gerado fora de seu lugar natural, na ocasião oportuna, o elemento se locomoverá *per se* para seu lugar natural. Diferentemente, para Tomás, e não importa, nesse contexto, se o elemento está voltando para seu lugar natural ou se dirigindo para ele pela primeira vez, nenhum elemento possui em si a potência motora (em sentido ativo) para a locomoção.

A despeito de Tomás não indicar a tipologia do motor na passagem de *In Physica* IV, 12, n. 8, conforme já mencionado, é razoável entender que a referência é o corpo celeste, uma vez que, na passagem referida, Tomás discute a hipótese da locomoção natural no vazio, e o único caso em que ela, de fato, pode ocorrer na cosmologia tomista é no contexto em que se considera os primeiros instantes da locomoção elementar após a geração, sendo o corpo celeste, neste caso, o motor.